[image: image1.png]<
ES
1=
a3
=
=

SE

Q

[image: image2.png]<
ES
1=
a3
=
=

SE

Q

DECRETO N( 766, DE 19 DE AGOSTO DE 2013.

Regulamenta os instrumentos de avaliação de desempenho para os Profissionais do Magistério em estágio probatório e para fins de progressão na carreira, de que trata a Lei Municipal nº. 846, de 14 de dezembro de 2010; e dá outras providências:

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUITANDINHA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõem da Lei  nº. 846, de 14 de dezembro de 2010,
DECRETA
Art. 1º. Aprovar as fichas constantes dos Anexos I e II deste Decreto, destinado à avaliação de desempenho dos profissionais do magistério, tanto no estágio probatório, quanto para fins de progressão na carreira por avanço horizontal, respectivamente.

Parágrafo único. A avaliação de desempenho, tanto para os profissionais em estágio probatório, quanto para aqueles com direito a concorrer ao avanço horizontal; visa definir as aptidões e a capacidade profissional do professor, observados os seguintes fatores, conforme parâmetros constantes no Anexo III: disciplina, cumprimento dos deveres, assiduidade, pontualidade, eficiência, iniciativa, responsabilidade, criatividade, cooperação, ética e postura funcional, qualidade do trabalho, aperfeiçoamento, nisso incluindo a frequência em cursos de capacitação, e relacionamento interpessoal.

Art. 2º. Será de 00 (zero) a 10 (dez) pontos a nota de cada um dos fatores de avaliação, podendo ser registrada fração com duas casas decimais, sem arredondamento.

Art. 3º. O Profissional do Magistério que obtiver média final igual ou superior a 8,10 (oito inteiros e dez centésimos), terá concluído com êxito o seu estágio probatório e progressão na carreira.

Art. 4º. A Comissão Central de Avaliação de Desempenho e Estágio Probatório será composta obrigatoriamente pelo Diretor(a) e Coordenador(a) Pedagógico da unidade de ensino onde estiver o Profissional do Magistério em avaliação lotado; e pelo Assessor(a) Pedagógico da Secretaria de Educação Municipal.

Art. 5º. Somente serão considerados os cursos de Graduação e Especialização na área da educação, para o avanço horizontal excepcional de que trata o art. 44 da Lei Municipal nº 846/2010; aqueles com carga mínima de 360 (trezentos e sessenta) horas.

Art. 6º. Após concluída a avaliação pela Comissão Central de Avaliação de Desempenho e Estágio Probatório, e prestadas as considerações da Divisão de Pessoal, será dada ciência ao interessado da mesma.

Parágrafo único. Caso não concorde o Profissional do Magistério, com o resultado de sua avaliação, poderá apresentar recurso à Comissão de Gestão do Plano de Carreira, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, expondo seus motivos.

Art. 7º. Os casos omissos serão dirimidos em conjunto pela Secretaria Municipal de Educação e de Administração e Finanças, na pessoa de seus titulares, ouvidos representantes do Departamento Jurídico e de Pessoal.

Art. 8º. Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 19 de agosto de 2013.

MARCIO NERI DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

Secretaria de Administração e Finanças

Rua José de Sá Ribas, 238 – CENTRO – CEP: 83840-000

Fone: (41) 3623-1231 / Email: prefeitura@quitandinha.pr.gov.br

_1377591894